Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019013000075

75

Nº 21, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 108, DE 25 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e, considerando: resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 25/01/2019, da Função Gratificada FG-1, de
Assessor Técnico da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP/UFS, o Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 09,
ROBERTO WAGNER XAVIER DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1510561, lotado na Pró-Reitoria
de Gestão de Pessoas - PROGEP/UFS, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 112, DE 28 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e, considerando: o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012; o que consta
no Processo Eletrônico nº 23113.056725/18-18/UFS; resolve:

Art. 1º Designar, durante o período de 21/01/2019 a 19/01/2021, o Professor
do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 03, JOSÉ HUNALDO LIMA, matrícula SIAPE nº
1660683, lotado no Departamento de Geografia do Campus Universitário "Prof. Alberto
Carvalho" - DGEI/CAMPUSITA, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer
a Função de Chefe do Departamento de Geografia - DGEI/CAMPUSITA, fazendo jus a
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 121, DE 28 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e, considerando: o que consta no MEM. ELETRÔNICO nº 1/19/CECAC, de
03/01/2019; resolve:

Art. 1º Designar, a partir de 02/01/2019, o Técnico de Laboratório-Área, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 08, MARCELINO
NASCIMENTO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1555303, lotado no Departamento de
Engenharia Elétrica do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia - DEL/CCET, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a Função Gratificada FG-1, de
Chefe do Escritório de Tecnologias Sociais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 127, DE 28 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e, considerando: o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012; o que consta
no Processo Eletrônico nº 23113.056509/18-72/UFS; resolve:

Art. 1º Designar, durante o período de 13/01/2019 a 11/01/2021, o Professor
do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 02, ARNALDO DE AGUIAR MACHADO JUNIOR,
matrícula SIAPE nº 1892706, lotado no Departamento de Direito do Centro de Ciências
Sociais Aplicadas - DDI/CCSA, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para exercer a Função de Chefe do Departamento de Direito - DDI/CCSA, fazendo jus a
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de
setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 153 - Art. 1º - Autorizar afastamento do país ao servidor CARLOS MENDES ROSA,
professor do magistério superior, matrícula SIAPE nº 2227708, pelo período de 23/05/2019
a 31/05/2019, para participar do "Congresso Internacional de Envelhecimento", em
Coimbra - Portugal. Dados no processo nº 23101.000179/2019-81.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 23 de maio de 2019.

Nº 154 - Art. 1º - Autorizar afastamento do país a servidora GLAUCIA ELIZA GAMA VIEIRA,
professora do magistério superior, matrícula SIAPE nº 1350169, pelo período de
08/03/2019 a 22/03/2019, para participar do "Internacional Conference on Innovative
Applied Energy", em Universidade de Oxford - Inglaterra. Dados no processo nº
23101.000358/2019-18.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 08 de março de 2019.

Nº 155 - Art. 1º - declarar vago, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, o cargo
ocupado pelo servidor DAVI FERREIRA DA SILVA, técnico em telecomunicação, matrícula
SIAPE nº 1530809, lotado na Reitoria, nos termos do art. 33, da Lei 8.112/90, a partir de
25/01/2019.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 25 de janeiro de 2019.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

SUPERINTENDÊNCIA GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 107, DE 28 DE JANEIRO DE 2019

A Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal
do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela
Portaria nº 506 de 01 de setembro de 2015, publicada no DOU nº 168 de 02 de
setembro de 2015 e competência delegada pela Portaria nº 271 de 11 de maio de
2018, publicada no DOU nº 93 de 16 de maio de 2018, tendo em vista o Ofício nº
01/2018 - PROGEST, resolve:

I - Designar, nos termos do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, o servidor JOAO
EUDES DE SOUZA CALADO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1694455,
para responder pela Diretoria de Orçamento, nos eventuais afastamentos e
impedimentos legais do titular do referido Cargo, código CD-04.

II - Convalidar os atos praticados pelo servidor no exercício do cargo, no
período de 01 a 13.01.2019.

PATRICIA DE SOUZA CHAVES CARVALHO
Em Exercício

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 3, DE 29 DE JANEIRO DE 2019

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO-FNDE, no uso das competências que lhe são conferidas pelo art. 15 do anexo
I do Decreto nº 9.007, de 20 de março de 2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, e tendo em vista o disposto nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar, por 45 (quarenta e cinco) dias, o prazo de conclusão dos
trabalhos do Núcleo de Correição, designada pela Portaria nº 8, de 11 de outubro de 2018,
publicada no D.O.U, de 17/10/2018, referente ao Processo nº 23002.000011/2018-11, ante
as razões apresentadas no Memorando nº 05, de 28 de janeiro de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIO DE BARROS CORREIA GOMES FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ACRE

PORTARIA Nº 65, DE 29 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei
nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela portaria nº 635 de 07 de maio de 2018,
publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2,
resolve:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, a nomeação publicada no D.O.U. nº 249, seção
2, página 25, de 28 de dezembro de 2018, para o cargo de Docente EBTT - Área
Informática, portaria nº 1.760 de 27 de dezembro de 2018, com fulcro Art. 13 §§ 1º
e 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, conforme relacionado:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Código de vaga Nome Cargo Lotação

. 0649075 JOÃO PEDRO ALMEIDA DE
OLIVEIRA

DOCENTE EBTT/ÁREA INFORMÁTICA SENA MADUREIRA

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos a contar de 29 de janeiro
de 2019.

UBIRACY DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 66, DE 29 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892,
de 29/12/2008, nomeado pela portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2, resolve:

Art. 1º Nomear o candidato abaixo relacionado em caráter efetivo para o
quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC,
para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos do Art. 9º,
Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº
12.772/2012, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres,
responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público,
objeto do Edital IFAC nº 01, de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, e
demais retificações e editais complementares, com Homologação dada pelo Edital
Complementar nº 26 de 02/03/2017, publicado no D.O.U nº 44 de 06/03/2017, conforme
apresentado a seguir:

. Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 40 horas com Dedicação Exclusiva.

.

. NOME Cargo/Área Lotação

. Diego Oliveira Rebouças Docente EBTT - Informática Campus Sena
Madureira

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

UBIRACY DA SILVA DANTAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 162, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado
pelo Portaria nº 2.731/GR, de 23/12/2016, publicada no DOU de 28/12/2016 e tendo em
vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 8/2019- C_PENEDO, de 21/01/2019,
resolve:

Designar o servidor JARBAS MAURICIO GOMES, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2359177, para substituir o
Diretor-Geral do Campus Penedo, Código CD-02, vinculado à Reitoria, no período de
26/01/2019 a 20/02/2019, por motivo de férias do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

PORTARIA Nº 223, DE 29 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo
Decreto de 22 de abril de 2015, publicado no DOU de 23 de abril de 2015, e tendo em
vista o que consta no Processo de nº 23041.049946/2018-21, de 26/12/2018,
resolve:

Conceder Abono de Permanência à servidora JUSSICLEIDE VITAL DE SOUZA,
Matrícula Nº 0988036, ocupante do cargo 251605 - Assistente Social, lotada no Campus
Maceió, equivalente ao valor da contribuição previdenciária, instituído pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19.12.2003, publicada no Diário Oficial da União em 31.12.2003,
por ter completado as exigências para aposentadoria voluntária, com base no art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47/05, código 047001, com efeito financeiro a partir de 23 de
dezembro de 2018.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

leandreson.pessoa
Retângulo